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Abstract

This diploma thesis titled Provision of emergency electric power

supply to hospitals in South Bohemia is aimed at assessing the provision of

emergency electric power supply to hospitals in South Bohemia, and a hypothesis was

formulated stating that hospitals have provided alternative sources of electric power at

sufficient levels.

The chapter titled Present State briefly characterises the generation of electric

power, the history of power plants in the Czech Republic, the power distribution

system, it lists the basic elements of the power distribution system, including its stability

and security. Among other things, it presents the term of blackout and its potential

impact on the society. Furthermore, this chapter deals with the infrastructure in relation

with the critical infrastructure and its history. At the end of this chapter, the functioning

of health service is mentioned in relation to emergency situations, including the

emergency sources used by hospitals.

The research, on which the thesis is based, made use of the qualitative method of

data collection and the data was acquired through the technique of controlled interviews

and a secondary analysis of data from competent South Bohemian hospital staff who is

responsible for or deal with the issue or providing emergency power supplies.

The thesis results show that hospitals in South Bohemia have provided

alternative electrical power sources at satisfactory levels. All of these health-care

facilities follow the applicable legislation, including the standards set, making the

hospitals ready for possible power outage situations. However, all these preparations

focus more on shorter power outages, so the question remains how hospitals should deal

with power outages lasting several days or weeks.

The thesis will be used as study material for the students of the University of

South Bohemia in České Budějovice. Furthermore, the data from the thesis will made

available to the representatives of hospitals for their own assessment of emergency

backup of electric power supply.

Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem Zabezpečení nouzového zásobování

elektrickou energií u nemocnic v Jihočeském kraji má za cíl posouzení

zajištění náhradních zdrojů elektrické energie u nemocnic v Jihočeském kraji,

přičemž byla stanovena hypotéza, která tvrdí, že nemocnice mají zajištěny náhradní

zdroje elektrické energie na dostačující úrovni.

V kapitole Současný stav je stručně charakterizována výroba elektrické energie,

historie elektrárenství na území České republiky, elektrizační soustava, kde jsou

uvedeny základní prvky elektrizační soustavy včetně její stability a bezpečnosti.

Mimo jiné je zde uveden i pojem blackout a jeho možné dopady na společnost. Dále se

tato kapitola zabývá infrastrukturou s asociací na kritickou infrastrukturu a její historii.

V závěru této kapitoly je zmíněno fungování zdravotnictví za krizových stavů včetně

charakteristiky nemocnic a nouzových zdrojů, které nemocnice využívají.

Pro výzkum, na němž je diplomová práce založena, byla využita kvalitativní

metoda sběru dat, přičemž data byla získána technikou řízeného rozhovoru a sekundární

analýzou dat od kompetentních pracovníků nemocnic Jihočeského kraje, kteří mají na

starost či se zabývají problematikou zajištění nouzového zásobování elektrickou energií.

Z výsledků práce vyplývá, že nemocnice v Jihočeském kraji mají zajištěny

náhradní zdroje elektrické energie na vyhovující úrovni. Všechny tyto zdravotnické

zařízení se řídí platnou legislativou včetně stanovených norem, díky čemuž jsou

nemocnice náležitě připraveny na možnou situaci výpadku elektrické energie.

Všechny tyto přípravy jsou však koncipovány spíše na kratší výpadky elektrické

energie, proto otázkou i nadále zůstává, jak by se nemocnice vypořádali s výpadkem

proudu v trvání několika dnů či týdnů.

Práce bude využita jako studijní materiál pro studenty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Dále budou údaje z diplomové práce poskytnuty zástupcům

nemocnic k vlastnímu zhodnocení jejich zabezpečení nouzového zásobování

elektrickou energií.
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Seznam použitých zkratek

AČR - Armáda České republiky

Al - aluminium (hliník)

a. s. - akciová společnost

CT - computerová (počítačová) tomografie

ČEPS - Česká energetická přenosová soustava

ČEZ - České energetické závody

ČNB - Česká národní banka

ČR - Česká republika

ČSN - Česká státní norma

ČSR - Československá republika

ČSSR - Československá socialistická republika

ČTÚ - Český telekomunikační úřad

DO - důležité obvody

ECI - evropská kritická infrastruktura

EPCIP - European Programme for Critical Infrastructure Protection

(Evropský program pro ochranu kritické infrastruktury)

ERÚ - Energetický regulační úřad

EU - Evropská unie

Fe - ferrum (železo)

GWh - gigawatthodina

Hz - hertz

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS - integrovaný záchranný systém

KI - kritická infrastruktura

kV - kilovolt

MF - Ministerstvo financí České republiky

MD - Ministerstvo dopravy České republiky
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mld. - miliarda

mm2 - milimetr čtvereční

MO - Ministerstvo obrany České republiky

MPa - megapascal

MPO - Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

MR - magnetická rezonance

MS - Ministerstvo spravedlnosti České republiky

ms - milisekunda

MU - mimořádná událost

MZe - Ministerstvo zemědělství České republiky

MZ - Ministerstvo zdravotnictví České republiky

MŽP - Ministerstvo životního prostředí České republiky

OZE - obnovitelné zdroje energie

PCCIP - President’s Commission on Critical Infrastructure Protection

(Prezidentská Komise na ochranu kritické infrastruktury)

PČR - Policie České republiky

PDD - Presidential Decision Directive (Directiva prezidenta)

PRE - Pražská energetika

RTG - rentgenologické vyšetření

Sb. - Sbírky

SSHR - Správa státních hmotných rezerv

SÚJB - Státní úřad pro jadernou bezpečnost

UPS - uninterruptible power supply (zdroje nepřetržitého napájení)

ÚSÚ - ústřední sprvání úřad

V - volt

VDO - velmi důležité obvody

WHO - World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Objev elektrické energie měl zásadní význam pro rozvoj lidské civilizace,

avšak v současné době je význam elektřiny ještě markantnější. Dnes si jen málokdo

dovede představit život bez elektřiny. Mnozí z nás každé ráno vstávají s nařízeným

elektrickým budíkem, rozsvěcíme světlo v koupelně, abysme se mohli umýt, dokonce

i čistá voda tekoucí z kohoutku je čistá díky elektřině, a takto bychom mohli pokračovat

dál. Z toho plyne, že dnešní společnost je na elektrické energii de facto závislá. Právě

proto vydala Evropská unie směrnici Rady 2008/114/ES, o určování a označování

evropských kritických infrastruktur a o posouzení potřeby zvýšit jejich ochranu,

přičemž Česká republika implementovala tuto směrnici do zákona č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení, kde je elektrická energie, zařazena mezi oblast kritické

infrastruktury. Tzn., jak je uvedeno v zákoně 240/2000 Sb., narušení prvku kritické

infrastruktury by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních

životních potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu.

Mezi další oblast kritické infrastruktury se řadí společně s elektrickou energií i

resort zdravotnictví, respektive zdravotnická zařízení. Nemocnice sehrávají

nezastupitelnou úlohu v poskytování lékařské péče, poskytují základní či

specializovanou péči pomocí všech možných diagnostických postupů, kde hraje značný

význam elektrická energie. Elektrická energie pomáhá nejen v laboratořích,

při rentgenologických vyšetřeních, ale například i při defibrilaci, což je považováno za

život zachraňující výkon, který bez elektrické energie nelze uplatnit.

Důležitost tohoto tématu zvyšuje i výzkumná práce 2A-1TP1/065 Ministerstva

průmyslu a obchodu ČR, kde je uvedeno, že přepočtené ztráty během dvoutýdenního

blackoutu by v Jihočeském kraji celkově dosáhly 13,3 mld. Kč, přičemž téměř

8 mld. Kč by byly ztráty na zdraví a životech.

Při pohledu na tyto fakta se naskýtá otázka, jak jsou nemocnice připraveny na

situaci, kdy elektrický proud nebude možné odebírat ze sítě, ale budou si jej muset

zajistit pomocí vlastních zdrojů?
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 Domnívám se, že o aktuálnosti této otázky svědčí i fakt, že se nacházíme v době

ekonomické krize, z čehož plyne nutnost alokovat finančními prostředky pouze

na nejnutnější provoz, díky čemuž se může otázka bezpečnosti, a tudíž i zajištění na

krizové situace, stát pouze marginálií.

V kontextu všech těchto informací není o důležitosti a aktuálnosti tohoto tématu


[…]

19 – ventilátor; 20 – dýmový ventilátor.

Příloha 3 – Schéma jaderné elektrárny

Zdroj: 41, Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity v Brně

1 – jaderný reaktor; 2 – regulační kazety; 3 – jaderné palivo; 4 – štěpná reakce; 5 –
kompenzátor objemu; 6 – sprchy kompenzátoru objemu; 7 – barbotážní nádrž; 8 –
parogenerátor; 9 – horká část cirkulační slučky primárního okruhu; 10 – studená část
cirkulační slučky primárního okruhu; 11 – hlavní cirkulační čerpadlo; 12 – hlavní uzavírací
armatura; 13 – hlavní parní potrubí; 14 – vysokotlaká regulace; 15 – hlavní napájecí potrubí;
16 – napájecí zařízení; 17 – separátor a přehřívač páry; 18 – turbína; 19 – kondenzátor; 20 –
nízkotlaká regenerace; 21 – kondenzační čerpadlo 1.stupně; 22 – kondenzační čerpadlo
1.stupně; 23 – elektrický generátor; 24 – transformátor; 25 – chladicí věž; 26 – čerpadlo
chladicí vody; 24 – transformátor.

Příloha 4 – Schéma vodní elektrárny

Zdroj: 13, BONSOR, Kevin

Příloha 5 – Typy turbín

Zdroj: 31, KUSALA, Jaroslav

Příloha 6 – Výroba elektřiny za rok 2010

Zdroj: 35, Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Příloha 7 – Přenosová soustava

Zdroj: 31, KUSALA, Jaroslav

Příloha 8 – Distributo ři elektrické energie

Zdroj: 11, BLAŽÍČEK, Jan

Příloha 9 – Seznam výzkumných otázek

Seznam otázek

Dobrý den,

jmenuji se Oldřich Šíma a jsem studentem Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity,
kde studuji obor Civilní nouzová připravenost. Dovoluji si Vás požádat o rozhovor k mé
diplomové práci na téma „Zabezpečení nouzového zásobování elektrickou energií u
nemocnic v Jihočeském kraji.“, Rozhovor bude tvořen technikou řízeného rozhovoru a k
zaznamenání Vašich odpovědí využiji zápisník. Získané výsledky budou využity výhradně
pro zpracování mé diplomové práce.

Předem Vám velmi děkuji za Váš čas.

Název nemocnice:

Vaše pozice v nemocnici:

Jakým způsobem má Vaše nemocnice zajištěno nouzové zásobování elektrickou energií

(UPS, akumulátorové baterie, dieselagregát, mobilní elektrocentrála):

Počet a výkon uvedených zařízení:

UPS:..............................................................................................................................................

Dieselagregát:................................................................................................................................

Mobilní elektrocentrála:……………………………...............................………….....................

Akumulátorové baterie:.................................................................................................................

Název či typ uvedených zařízení:

.......................................................................................................................................................

Jaká je možná doba fungování jednotlivých zařízení:

UPS:……………………………………………………………….……………….........………

Dieselagregát:.……………………………………………………………………...........………

Mobilní elektrocentrála:…...…………………………………………………………….........…

Akumulátorové baterie:.................................................................................................................

Máte možnost dovozu náhradních zdrojů elektrické energie:

Budete muset omezit provoz nemocnice při nouzovém zásobování elektrickou energií:

Jestli ANO, která oddělení budou nejvíce omezeny a jak moc:

Jaká je přesná spotřeba elektrické energie Vaší nemocnice:

Kolik litr ů pohonných hmot má Vaše zařízení v zásobě:

Máte spočítáno, na jak dlouhou dobu Vám Vámi uvedené množství pohonných hmot

vystačí při blackoutu:

Jaká je frekvence obměny pohonných hmot ve Vaší zásobě (v měsících):

Jaká je spotřeba pohonných hmot Vašeho dieselagregátu:

Máte vypočítáno množství zplodin, které produkuje Váš dieselagregát:

Jestli ANO, uveďte množství:

Provádí se ve Vašem nemocničním zařízení zkoušky dieselagregátu:

Jestli ANO, jaká je jejich frekvence (v týdnech):

Kdo je Váš dodavatel pohonných hmot pro dieselagregát:

Popište sled událostí v nemocnici při nemožnosti nemocnice odebírat elektrickou energii ze

sítě:

Vyskytla se někdy ve Vaší nemocnice situace, kdy bylo nutné využít nouzového zásobování

elektrickou energií:

Jestli ANO, jak celá situce proběhla (klady, zápory):

Vaše náměty a přípomínky k současnému zajištění nouzového zásobování elektrickou energií

ve Vaší nemocnici:

Specifika nemocnice:

Příloha 10 – foto Český Krumlov

UPS – interní JIP

Akumulátorové baterie

Dieselagregát

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Příloha 11 – foto Písek

Dieselagregáty, (v pozadí hnědé nádrže

s naftou).

zásobní sudy s naftou včetně ručního čerpadla

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Příloha 12 – foto Strakonice

Dieselagregát

Již nepoužívaný, avšak stále funkční dieselagregát.

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Příloha 13 – foto Prachatice

„baterkárna“

Dieselagregát

UPS - rozvodna (6 kW)

Zdroj: vlastní fotodokumentace

Příloha 14 – foto Tábor

dieselagregáty včetně

náhradních sudů s naftou

Zdroj: Vlastní fotodokumentace

Příloha 15 – foto Jindřichův Hradec

Dieselagregát s nádrží a náhradním palivem

kogenerační jednotka

„Velín“ – místo odkud se řídí

technické zajištění nemocnice.

Zdroj: Vlastní fotodokumentace