POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Oldřich Šíma
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Ing. Libor Líbal
Katedra: KRA
Název diplomové práce: Zabezpečení nouzového zásobování elektrickou energií u nemocnic v Jihočeském kraji

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení:

Práce podrobně popisuje výrobu elektrické energie v jednotlivých druzích elektráren, její její přenos a vlastnosti. Dále se zde řeší blackout a jeho dopady na kritickou infrastrukturu a její vývoj a struktura v České republice. Zabezpečení nouzového zásobování elektrickou energií nemocnic je stručné a rozebrány podrobnosti při nouzovém zásobování nemocnic elektrickou energií. V metodologické části jsou údaje ze šesti nemocnic v Jihočeském kraji, které v další části student kvalitně a objektivně zpracoval a vyvodil z těchto údajů potřebné závěry. Tyto ukázali na dobrou úroveň zabezpečení nemocnic v případě výpadku elektrické energie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V Jihočeském kraji je sedm nemocnic, ale v práci jste se zabýval pouze šesti, proč?

Datum: 16.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce: [Podpis]